可能価額は、使用価値により算定しておりますが、将来キャッシュ・フローがマイナスであるため使用価値を零と

しております。また、将来キャッシュ・フローがマイナスであるため、割引率の記載を省略しております。

EDINET提出書類

ホシデン株式会社(E01815)

有価証券報告書

 61/112

（連結包括利益計算書関係）

※１ その他の包括利益に係る組替調整額   （百万円）

前連結会計年度

（自 2021年４月１日
至 2022年３月31日）

当連結会計年度
（自 2022年４月１日
至 2023年３月31日）

その他有価証券評価差額金

当期発生額 106 △166

組替調整額 △225 －

計 △119 △166

為替換算調整勘定

当期発生額 1,616 1,890

組替調整額 － 110

計 1,616 2,000

退職給付に係る調整額

当期発生額 172 104

組替調整額 △139 △140

計 32 △36

税効果調整前合計 1,530 1,797

税効果額 37 42

その他の包括利益合計 1,567 1,840

※２ その他の包括利益に係る税効果額   （百万円）

前連結会計年度

（自 2021年４月１日
至 2022年３月31日）

当連結会計年度
（自 2022年４月１日
至 2023年３月31日）

その他有価証券評価差額金

税効果調整前 △119 △166

税効果額 44 52

税効果調整後 △75 △114

為替換算調整勘定

税効果調整前 1,616 2,000

税効果額 － －

税効果調整後 1,616 2,000

退職給付に係る調整額

税効果調整前 32 △36

税効果額 △6 △10

税効果調整後 26 △46

その他の包括利益合計

税効果調整前 1,530 1,797

税効果額 37 42

税効果調整後 1,567 1,840

EDINET提出書類

ホシデン株式会社(E01815)

有価証券報告書

 62/112

（連結株主資本等変動計算書関係）

 前連結会計年度（自 2021年４月１日 至 2022年３月31日）

１ 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期首
株 式 数 （ 千 株 ）

当 連 結 会 計 年 度
増加株式数（千株）

当 連 結 会 計 年 度
減少株式数（千株）

当連結会計年度末
株 式 数 （ 千 株 ）

発行済株式

普通株式（注）２ 67,710 ― 3,000 64,710

合計 67,710 ― 3,000 64,710

自己株式

普通株式(注）１、２ 11,253 1,501 3,000 9,755

合計 11,253 1,501 3,000 9,755

（注）１．普通株式の自己株式の株式数の増加1,501千株は、取締役会決議による自己株式の取得による増加1,500千

株、単元未満株式の買取りによる増加１千株であります。

　　　２．普通株式の発行済株式の株式数の減少3,000千株及び普通株式の自己株式の株式数の減少3,000千株は、自己

株式の消却による減少であります。

２ 新株予約権等に関する事項

区分 内訳
目的となる

株式の種類

目的となる株式の数（千株）（注）２、３ 当連結会計

年度末残高

（百万円）
当連結会計

年度期首

当連結会計

年度増加

当連結会計

年度減少

当連結会計

年度末

提出会社

（親会社）

 2024年満期円貨建転換社債型

新株予約権付社債
 普通株式 4,231 63 ― 4,294 （注）１

 合計  － 4,231 63 ― 4,294 ―

（注） １．転換社債型新株予約権付社債は、一括法によっております。

２．目的となる株式の数は、新株予約権が権利行使されたものと仮定した場合における株式数を記載しており

ます。

３．目的となる株式の数の増加は、転換価額調整条項に従い、転換価額が2,363.30円から2,328.60円に調整さ

れたことによるものであります。

   ３ 配当に関する事項

(1）配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

2021年６月29日

定時株主総会
普通株式 846 15.0 2021年３月31日 2021年６月30日

2021年11月５日

取締役会
普通株式 564 10.0 2021年９月30日 2021年12月２日

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

配当の原資
１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

2022年６月29日

定時株主総会
普通株式 3,022 利益剰余金 55.0 2022年３月31日 2022年６月30日

EDINET提出書類

ホシデン株式会社(E01815)

有価証券報告書

 63/112

 当連結会計年度（自 2022年４月１日 至 2023年３月31日）

１ 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期首
株 式 数 （ 千 株 ）

当 連 結 会 計 年 度
増加株式数（千株）

当 連 結 会 計 年 度
減少株式数（千株）

当連結会計年度末
株式数（千株）

発行済株式

普通株式（注）２ 64,710 ― 1,700 63,010

合計 64,710 ― 1,700 63,010

自己株式

普通株式(注）１、２、３ 9,755 1,700 1,723 9,731

合計 9,755 1,700 1,723 9,731

（注）１．普通株式の自己株式の株式数の増加1,700千株は、取締役会決議による自己株式の取得による増加1,700千

株、単元未満株式の買取りによる増加０千株であります。

　　　２．普通株式の発行済株式の株式数の減少1,700千株は、自己株式の消却による減少であります。

　　　３．普通株式の自己株式の減少数1,723千株は、自己株式の消却による減少1,700千株、譲渡制限付株式報酬とし

ての自己株式の処分による減少23千株であります。

２ 新株予約権等に関する事項

区分 内訳
目的となる

株式の種類

目的となる株式の数（千株）（注）２、３ 当連結会計

年度末残高

（百万円）
当連結会計

年度期首

当連結会計

年度増加

当連結会計

年度減少

当連結会計

年度末

提出会社

（親会社）

 2024年満期円貨建転換社債型

新株予約権付社債
 普通株式 4,294 168 ― 4,463 （注）１

 合計  － 4,294 168 ― 4,463 ―

（注） １．転換社債型新株予約権付社債は、一括法によっております。

２．目的となる株式の数は、新株予約権が権利行使されたものと仮定した場合における株式数を記載しており

ます。

３．目的となる株式の数の増加は、転換価額調整条項に従い、転換価額が2,328.60円から2,240.60円に調整さ

れたことによるものであります。

   ３ 配当に関する事項

(1）配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

2022年６月29日

定時株主総会
普通株式 3,022 55.0 2022年３月31日 2022年６月30日

2022年11月11日

取締役会
普通株式 1,264 23.0 2022年９月30日 2022年12月２日

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

配当の原資
１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

2023年６月29日

定時株主総会
普通株式 2,557 利益剰余金 48.0 2023年３月31日 2023年６月30日

EDINET提出書類

ホシデン株式会社(E01815)

有価証券報告書

 64/112

（連結キャッシュ・フロー計算書関係）